
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 46 del 08-02-2024 

 
 

 
Area: SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

 
 
Dirigente: COTUGNO MARIA CARMINA 
  
 
 
Responsabile del Procedimento:  :  
 
 

 
 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA IN FAVORE DEI 
CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE AI 
CONSIGLI COMUNALI E ALLE COMMISSIONI CONSILIARI NEL 
MESE DI GENNAIO 2024. 

 
 

 
 



Visto l’articolo 82 del Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000 che disciplina le indennità di 

funzione per gli amministratori degli enti locali; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno n.119 del 04/04/2000 ad oggetto “Regolamento recante 

norme per la determinazione della misura  dell'indennita'  di  funzione e dei gettoni di presenza per 

gli amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

Tenuto conto che il comma 54 dell’articolo 1 della legge n.266 del 23/12/2005 (finanziaria 2006) 

recita testualmente <<Per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in 

riduzione nella misura del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 

2005 i seguenti emolumenti: a) (omissis); b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri 

circoscrizionali, comunali, provinciali, regionali e delle comunità montane>>; 

Visto il parere del Ministero per gli Interni del 27 maggio 2020, in merito alle modalità di calcolo del 

gettone di presenza dei Consiglieri Comunali; 

DATO atto che la misura del gettone da corrispondere ai consiglieri comunali ai sensi dell’articolo 

82, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 va determinata facendo riferimento alla tabella “A” 

allegata al decreto ministeriale n. 119/2000, assoggettando poi l’importo indicato per la fattispecie a 

rideterminazione in riduzione del 10%, in forza della disposizione di cui al comma 54 dell’articolo 1 

della legge n. 266/2005, che nel caso del Comune di Marcianise corrisponde ad € 32,54; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.21 del 05/07/2023 recante oggetto << Determinazione 
indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori Comunali – Annualità 2023.>>, 
con cui la Giunta ha deliberato di voler rinunciare alla rideterminazione prevista per l’anno 2023 ma 
di confermare quella già deliberata per l’anno 2022; 

Tenuto conto, altresì, che il comma 2 dell'art. 82 del D.Lgs n. 267/00, come modificato dall'art. 2, 

comma 25 lett.a), della L. n. 244/2007, recita testualmente << I consiglieri comunali, provinciali, 

circoscrizionali e delle comunità montane hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal presente 

capo, un gettone di presenza per la partecipazione a Consigli e Commissioni. In nessun caso 

l'ammontare percepito nell'ambito di un mese da un Consigliere può superare l'importo pari a ¼ 

dell'indennità massima prevista per il rispettivo Sindaco o Presidente in base al Decreto di cui al 

comma 8”; 

Considerato che si è ancora in attesa del decreto del Ministro dell’Interno previsto dall’art. 5 comma 

7 del D.L. n. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla legge 122/2010 che dovrà rideterminare 

anche l’importo del gettone di presenza di cui al comma 2 del citato art. 82; 

Visto che in data 31 Maggio 2023 l’Ufficio Centrale per l’elezione diretta del Sindaco e dei consiglieri 

comunali di questo Ente ha adempiuto alla proclamazione dei Consiglieri eletti; 



Dato atto della trasmissione all’ufficio trattamento economico delle presenze dei consiglieri nelle 

commissioni del mese di Gennaio u.s. mediante protocollo comunale n.8134/2024; 

Visto il Decreto del Commissario con poteri del sindaco n.4 del 30/11/2022 di attribuzione al 

Segretario generale delle funzioni di dirigente ad interim del I Settore, come peraltro confermato con 

Decreto del Sindaco n.10 del 24/07/2023; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 

Rilevato che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal l° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 29/06/2023 di approvazione del DUP 

2023/2025 (art.170 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000); 

Vista altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 29/06/2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.M. n.119/2000; 

Visto il D.Lgs. n° 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n° 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni 

Letto ed applicato il vigente regolamento di contabilità; 

Letto e applicato il principio contabile n° 5.2 lettera a) di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n° 118/2011; 

DETERMINA 

1. di impegnare e liquidare la somma di € 16.920,80 a titolo di gettoni di presenza come da 

summenzionata trasmissione, per il mese di Gennaio 2024, in favore dei consiglieri comunali, 

come riportato nell’allegato prospetto, con imputazione, a competenza, al capitolo 

01.01.1.03.001402 denominato “Indennità di presenza per le adunanze del consiglio comunale e 

delle commissioni consiliari”; 

2. di impegnare e liquidare la somma di € 1.450,00 per Irap di Gennaio 2024 in favore della Regione 

Campania con imputazione, a competenza, al capitolo 01.01.1.02.005006 denominato “IRAP su 



indennita' e gettoni di presenza amministratori,commissario straordinario,sub-commissari e 

commissari ad acta”; 

3. di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  

RICORRENTE; 

4. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui all'art.153 co.5) del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria; 

5. Trasmettere il presente atto, unitamente al prospetto allegato, al Servizio Trattamento economico 

per gli adempimenti consequenziali; 

 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
Marcianise, 08-02-2024 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

COTUGNO MARIA CARMINA  
 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


